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„Daj nam, Gospode, pomoć u nevolji, jer je uzaludna pomoć 
ljudska!“  

Propovijed na izmaku trećeg desetljeća, u katedrali, na Staru godinu 
1939.  (5. dio) 

Kad svi budu priznali i poštivali auktoritet Božji, neće im biti teško da urede 
odnos u vlastitoj duši, to jest da žive, kako veli sveti Pavao, trijezno! Drugim 
riječima, neće im biti teško, da uz pomoć milosti Božje, koja se ne       
uskraćuje nijednom čovjeku dobre volje, postanu gospodari svojih strasti, a 
ne da neuredne strasti gospodare njima. Neće im biti teško napose, ako i 
zakonita vlast pripomogne, da se što prije istrijebi napose ona vrst tiska koji 
ima za direktni cilj podraživati i buditi najniže instinkte čovjeka, kao što je 
pornografski tisak.  

Ako bude vlast pravo shvatila svoju zadaću i prave interese naroda, onda će 
brzo otkriti koliko se truleža često puta krije u stanovitom tisku, koji će, ako 
trgovački interesi zahtijevaju, donijeti članak o Majci Božjoj, ali u istom 
broju i sumnjive ponude raspuštenih žena ne bi li, misle, udovoljili Bogu i 
đavlu. 

Konačno, kad se uredi odnos prema Bogu i samome sebi, neće li onda kao 
nužna posljedica toga doći i pravedan poredak u svijetu, za kojim svi toliko 
žudimo, i stalni mir, jedno od najvećih dobara čovječanstva? 

Kao štogod je, naime, neopoziva ona Gospodnja – „non est pax impiis, nema 
mira bezbožnicima, tako vrijedi i ona druga, pax multa diligentibus legem 
Tuam, velik mir uživaju oni, koji ljube zakon Tvoj!“ (Ps 118, 165) Za tim 
mirom svi žudimo. Ali onda idimo za svjetlom koje je Krist donio na svijet i 
koje „obasjava svakoga čovjeka koji dolazi na ovaj svijet“, kako to dirljivo 
iznosi sveti Ivan apostol u svome evanđelju.  

Idimo za svjetlom! S bolom je, međutim, isti apostol istaknuo da, iako je 
svjetlo Kristovo obasjalo svijet, ipak „dilexerunt homines magis tenebras 
quam lucem, ljubili su više tminu nego li svjetlo!“ (Iv 3, 19) Ljube više tamu, 
negoli svjetlost i danas, a u tami čovjek ne zna kuda ide.  

I današnje čovječanstvo mislilo je da ide ka sreći i miru slušajući bezbožne 
zavodnike, a došlo je, evo, na rub ponora, odakle može da ga izbavi samo 
Bog.  

I zato, završavajući staru godinu i sjećajući se užasa što ih je donijela, i 
ulazeći u novu, koja ne obećava bolje ako se Bog ne smiluje, vapimo s 
prorokom Davidom do nebesa: „Daj nam Gospode pomoć u nevolji, jer je 

· Utorak, 17. studeni: nakon mise paljenje svijeća i molitva za Vukovar 
ispred crkve 
·  Četvrtak, 19. studenog: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 
· Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu, može se postići: za one 
koji pobožno posjete groblje i mole za pokojne, čak i u mislima, običajno 
utvrđen za dane od 1. do 8. studenoga, za dobrobit vjernika može biti 
prenesen na drugih osam dana u mjesecu studenom, koji mogu biti 
neovisni jedni o drugima, a vjernici ih slobodno biraju 
· Potpuni oprost od 2. studenoga, utvrđen o Spomenu svih vjernih pokojnika, 
za sve koji pobožno posjete crkvu ili oratorij i mole Očenaš i Vjerovanje, može 
se prenijeti ne samo na nedjelju koja slijedi ili prethodi svetkovini Svih svetih, 
već i na drugi dan mjeseca studenoga, po slobodnom izboru vjernika 
· Starije osobe, bolesnici i svi oni koji zbog teških razloga ne mogu izaći iz 
kuće (zbog ograničenja donesenih od strane nadležnih tijela za vrijeme 
pandemije, kako bi se izbjegla veća okupljanja vjernika na svetim mjestima), 
mogu zadobiti potpuni oprost pod uvjetom da se, ujedinjujući se duhovno sa 
svim drugim vjernicima, potpuno odreknu grijeha i s nakanom da što 
prije ispune tri uobičajena uvjeta za postizanje oprosta (sakrament 
ispovijedi, pričest i molitva na nakane Svetog Oca), da pred slikom Isusa ili 
Blažene Djevice Marije mole molitve za pokojne (Jutarnju i Večernju 
Časoslova za pokojne, krunicu Blažene Djevice Marije, krunicu Božanskom 
milosrđu, druge molitve za pokojne koje su vjernicima drage), ili da se 
posvete meditativnom čitanju jednog od evanđeoskih odlomaka koje pred 
nas stavlja liturgija za pokojne, ili da izvrše djelo milosrđa prikazujući Bogu 
boli i poteškoće vlastitoga života. 
· Sveta ispovijed je svakoga dana u sakristiji pored oltara od 17:45 do 18:30 
sati 
· Zbog pogoršanja situacije s pandemijom COVID-19, molimo vas da 
poštujete propisane epidemiološke mjere s obzirom na distancu i sjedenje u 
crkvi. Molimo vas da na ulazu u crkvu dezinficirate ruke, a u crkvi sjedate   
isključivo na mjesta označena slovom X, da poštujete distancu i  nosite 
maske. Župno dvorište pretvoreno je u crkvu na otvorenom. 
· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
· Krizmanici: možete podići uspomene i DVD sa slikama s ovogodišnje 
potvrde  u vrijeme rada župnog ureda (od 16:30 do 18:30 sati) 
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 Posveta bazilika sv. Petra i Pavla  
Crkva na dan 18. studenog slavi obljetnicu posvete bazilika svetih Petra i 
Pavla u Rimu. Vrline i zasluge apostolskih prvaka, njihov rad među Božjim 
narodom i njihovo svjedočanstvo koje su dali prolijevajući svoju krv za 
Gospodina, privukli su štovanje brojnih vjernika odmah nakon njihove smrti.  

Naime, kada su sv. Petar i Pavao došli u Rim naviještati Krista bili su uhićeni. 
Petar je bio razapet, a Pavao, budući da je bio rimski građanin, nije smio biti 
podvrgnut za Rimljane sramotnoj kazni umiranja na križu, već mu je prema 
Rimskom zakonu odrubljena glava mačem. 

Velebnu baziliku svetoga Petra dao je sagraditi car Konstantin na 
vatikanskom brežuljku gdje je apostol Petar podnio mučeničku smrt na križu. 
Car Konstantin sagradio je i baziliku svetoga Pavla na Ostijskoj cesti gdje je 
ubijen taj, kako ga nazivaju, apostol naroda. Papa Silvestar I. posvetio je 
baziliku sv. Petra na današnji dan 326. godine, a baziliku sv. Pavla posvetio je 
papa Siricije između 384. i 399. godine. 

Divne su bazilike nad grobovima apostolskih prvaka, bazilike od kojih zastaje 
dah, a svaki dolazak na njihov grob potvrda su i ispovijedanje naše vjere. 

Baziliku svetoga Petra smatraju jedinstvenom crkvom u kršćanskom svijetu. 
Brojni znameniti umjetnici Italije bili su uključeni u njezinu dogradnju od 
1506. do 1626. godine. Danas je zbog vjerske i povijesne važnosti vezane uz 
papinstvo, umjetnike i arhitekte, značajno hodočasničko, ali i turističko 
središte. Jedan zapis na tlu srednje lađe navodi koliko je čitava građevina 
dugačka 194 m (vanjska duljina iznosi, zajedno s trijemom, više od 211 
metara), a svod je visok 44 metra. Crkveni prostor zauzima površinu od 
15.160 m², kupola je do vrha križa visoka 133 m, a nose je četiri pilastra 
nosača, svaki    obujma od 71 metra. 

Ispod jednog od stubova kupole nalazi se ulaz u Vatikansku kriptu u kojoj se 
nalaze ostaci stare Konstantinove bazilike i grobnice dvadesetak pontifikanata, 
među kojima su Pio XII., Ivan XXIII., Pavao VI., Ivan Pavao I. te grob svetoga 
Ivana Pavla II. 

Iskapanja ispod Konfesije donijela su važno otkriće koje je papa Pavao VI. 
objavio 26. lipnja 1968. godine: „Relikvije sv. Petra su identificirane na način 
koji možemo smatrati uvjerljivim“. 

Bazilika sv. Pavla izvan zidina posebno je dojmljiva. Unutrašnjost te 
peterobrodne bazilike doima se veličanstveno s beskonačnim redovima 
stupova između kojih dopire svjetlost s dvostrukog reda prozora od albatrasa. 
Strop je u renesansnom stilu ukrašen bijelim i zlatnim bojama, a pod je od 
reflektirajućeg mramora. Mozaik na slavoluku je u 5. st. dala izraditi carica 
Gala Placidija. Između prozora i stupova nalazi se dugi red mozaičkih 
medaljona s portretima papa od sv. Petra do pape Ivana Pavla II. Ispod 
papinskog oltara, u konfesiji Arca Marmorea čuvaju se relikvije sv. Pavla.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

16.11. PON 
Sv. Margareta 

Škotska 

18:30 Misa: † Jerko i Jela Jajaš i 

obitelj, ob. Ivančić i Baron; 

† Agneza i Aleksa Hegeduš 

17.11. UTO 
Sv. Elizabeta  

Ugarska 

 18:30 Misa: † Ljubomir Bakić;  

† Josip Dabović, god.; † 

Davor, Anđa i Branko Laco, 

18.11.  SRI 
Posveta bazilika 

sv. Petra i Pavla 

18:30 Misa: † Ante i Ilija Pavlović;  

† Štefica i Branko Šoklić, 

Stjepo Šokčević 

19.11. ČET Obadija  18:30 

 

 

 

19:00 

Misa: † Ivan Tušek;  

† Josipa i Jure Vučetić, na 

nakanu – za zdravlje jedne 

osobe  

Klanjanje pred Presvetim 

20.11. PET Sv. Feliks 18:30 Misa: † Ivan Včelik, god; 

† Sanja Turković Iličić, god.; 

† Zdenka i Savo Tkalec, 

Jurica Merlin 

21.11. SUB Prikazanje BDM 12:00 

18:30 

Krštenje: Viktor Emanuel 

Misa: nema nakane 

22.11. NED 

NEDJELJA 

KRISTA 

KRALJA 

7:30 

 

9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Viktor i Marija 

Stilinović 

Misa: † Josipa, Viktor i Mijo 

Fučkar 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Ivan Maglić 


